
Analytisk psykologi i dag 
 

Under overskriften: ”Analytisk psykologi i dag” på hjemmesiden C.G. Jung i Danmark kan du læse en 

serie artikler på dansk om den analytiske psykologis grundbegreber i en nutidig fortolkning. Denne 

attende artikel i serien er skrevet af den amerikanske jungianske analytiker August J. Cwik og oversat til 

dansk af seniorkandidat ved C.G. Jung Instituttet i København, cand.mag. og oversætter Margrethe 

Haraldsdatter.  

 

Originalartiklerne ligger på IAAP’s hjemmeside https://iaap.org/ og er oversat med forfatternes 

tilladelse. 
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Alkymi 
 
Det evige spørgsmål om Jungs fascination af alkymiens mystiske kunst har været og vil sandsyn-

ligvis altid være – hvorfor alkymi? Zabriskie (1995) anførte: ”Hvis den analytiske psykologi defi-

nitivt forlod psykoanalysen med Jungs påstande om det kollektive ubevidste, så mente psykoanaly-

sen, at Jung forlod fornuftens verden, da han vendte sig mod alkymien som en ældre vej til det 

ubevidste” (s. 9). Da Jung blev presset til at sige noget om overføringens rolle og betydning, valgte 

han at uddybe det analytiske forholds forviklinger ved hjælp af en alkymistisk serie, Rosarium 

Philosophorum. Han sagde: ”... læseren vil ikke finde en redegørelse for de kliniske overførings-

fænomener i denne bog ... det er kun muligt at nå frem til en rigtig forståelse og vurdering af et 

nutidigt psykologisk problem, når vi kan nå et punkt uden for vores egen tid, hvorfra vi kan obser-

vere det” (Jung, 1946, Forord). Endnu en gang blev denne kommentar opfattet som galskab, især 

fordi den ikke indeholdt noget klinisk materiale, men i alkymien så han noget større, en skabelon, 

til at forstå den samlede overføringssituations mål og med. 
 

Jungs grundlæggende indsigt var, at alkymisterne projicerede ubevidste psykiske processer over på 

omdannelsen af stof i laboratoriet. I alkymien så han broen mellem analytisk psykologi og tidlige 

tankeformer som gnosticisme – som en måde at nå ”et punkt uden for vores egen tid” for at forstå, 

hvordan dybtgående forandring sker. Alkymi fungerede i al hemmelighed bag den kollektive be-

vidsthed i hundreder, hvis ikke tusinder af år, uden nogensinde at nå sit mål om at skabe guld af bly 

– dette faktum ligger til grund for dens stærke psykologiske tiltrækningskraft. 
 

Jung (1946) sagde: ”Alkymi beskriver, ikke blot i generelle træk, men ofte i de mest forbløffende 

detaljer, den samme psykologiske fænomenologi, som kan iagttages i analysen af ubevidste pro-

cesser” (§ 399). Edinger (1985) bemærkede, at alkymi frembød et ”skatkammer af analogier, der 

legemliggør eller personificerer den objektive psyke; analogi er en relationsproces, en måde at 

skabe forbindelser på ved hjælp af som om” (s. 100). Styrken i det billedsprog, der er afbildet på de 

alkymistiske plancher, kan ses af følgende: William Blake bemærkede, at alle ting, der virker på 

jorden, ses i dem; det er eksemplariske billeder, der styrer vores forståelse af verden; og Michael 

Maier, den berømte alkymist, beskrev dem som ”tankebilleder, der når intellektet via sanserne” 

(Roob, 1997, s. 8-12). 
 

Hillman (2010) pointerede, at vigtigheden af at studere alkymi først og fremmest ligger i at forstå 

vores teori, for det andet at forstå vores patienter og for det tredje: ”Ud over den generelle teori om 

alkymistisk forvandling og ud over de særlige paralleller mellem alkymistisk billedsprog og indivi-

duationsprocessen er det alkymistiske sprog måske det mest dyrebare for jungiansk terapi. 

Alkymistisk sprog er en form for terapi; det er terapeutisk” (s. 10, forf.s fremhævning). Det er 

denne sprogbrug, der tillader en mytopoetisk forestilling om forvandlingsprocessen i stedet for 

udelukkende rationel tænkning i vores kliniske tilgang. Som sådan bør det bemærkes: ”Det ser ud 

til, at alkymisterne faktisk har til hensigt at underminere den logiske forståelse, som er egobevidst-

hedens kendetegn. Årsag og virkning, subjekt vs. objekt, induktivt ræsonnement: alt dette udfordres 

af den alkymistiske forståelse.” (Saban, webside). Det alkymistiske sprog giver adgang til indholds-

analyse, men også til procesanalyse. 
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Med hensyn til indholdsanalyse frembringer alkymi en billedrigdom og et sprog vedrørende en 

”elementær psykologi”: ild (calcinatio), vand (solutio), jord (coagulatio), luft (sublimatio), ad-

skillelse (separatio), forening eller kombination (coniunctio). Vi kan forestille os, at Selvet virker 

gennem disse principper på både en introverteret og en ekstraverteret måde. På en introverteret 

måde er det ”Alkymistiske Selv” drømmeskaber – vi kan betragte drømme som retningsangivelser, 

der forsøger at bevæge individet frem mod individuation. På en ekstraverteret måde kan man for-

holde sig symbolsk til ydre begivenheder, hvilket fører til evnen til at leve et ”symbolsk liv” (Jung, 

1954). Vi kan bruge aktuelle begivenheder som coronavirus og social uro som et eksempel. Race-

optøjers voldsomhed og vrede kan ses som en calcinatio-proces, der bogstaveligt talt brænder gam-

le strukturer ned for at skabe nye måder at være på. Virussen har i sig selv solutio-egenskaber, da 

den beskrives som en ’vask’ gennem befolkningen, der opløser skjulte lagdelinger og uligheder, da 

de fattige og racegrupperne er ulige ramt. Social distancering har skabt en separatio, der muliggør 

en ny sublimatio, da patienterne er nødt til at finde nye værdier og spirituelle tilgange for at forstå 

denne ødelæggende oplevelse. Der opstår coagulatio, når der skabes nye love og regler, og når folk 

er nødt til at leve anderledes. Vi venter stadig på en coniunctio, da samfundet og verden er ved at 

blive omorganiseret. 
 

I forbindelse med procesanalyse har det alkymistiske sprog vist sig at være særligt nyttigt til at be-

skrive den analytiske situation. Som Samuels (1979) bemærkede: ”Tesen er, at alkymistisk billed-

sprog er meget velegnet til at indfange den næsten umulige essens af analyse eller enhver anden 

dyb, menneskelig forbindelse: spillet mellem interpersonel forbundethed på den ene side og imagi-

nær, intrapsykisk aktivitet på den anden. Alkymistisk billedsprog gør det ikke kun muligt at forstå 

den paradoksale beskaffenhed af den interpersonelle/intrapsykiske vippe, men gør det på en måde, 

der anerkender samtidighed og fjerner den distraherende opdeling i under- og overbygning.” Quar-

ternio-diagrammet, som først blev introduceret i ”The Psychology of the Transference” (Jung, 1946), 

og som påviser alle de mulige interaktioner mellem analytiker og patient og deres bevidste og ube-

vidste sind, har vist sig at være et af de mest brugbare symboler for klinisk arbejde. Det siger stadig 

klinikere noget i dag ved at åbne fantasien og tillade integration med de intersubjektive og relatio-

nelle skoler (Cwik, 2017; West, 2020). Vi kan endda forestille os, at alkymistiske billeder funge-

rede som Jungs modoverføringsinformation, når de dukkede op i ham under arbejdet med patienter, 

”alkymistiske dagdrømme”, der gav materiale til indsigt, fortolkning og uddybning (Cwik, 2011). 
 

Hvorom alting er, så er der absolut ingen tvivl om, at Jung (1977) havde den største beundring for, 

hvad studiet af alkymi gav: ”Opus magnum [alkymiens store værk] havde to mål: at redde den 

menneskelige sjæl og verden” (s. 228). Det bliver ikke vigtigere end det.  
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1 Farveplanchen er venligst udlånt af Adam McLean, alchemywebsite.com. Den demonstrerer stenens fuld-

endelse gennem sammensmeltningen af modsætningerne – spiritus og corpus, ånd og krop, sind og stof. 
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